4. Oronciano

Dentro de las cartas de Ambrosio a Oronciano, el párrafo que más información aporta sobre la figura y el papel social de este último es el 25 de la carta 18: *et illa quidem anima hoc reuocatur modo. Tu autem, fili, qui a primo flore pueritiae inhaeres ecclesiae, quae te suscepit et tenet, perseuerato in proposito memor gratiae dei et muneris, quod per inpositionem suscepisti manuum mearum, ut et in hoc gradu sicut in ministerio sacro fidem tuam demonstras adque industriam et expectes remunerationem domini Iesu. Vale et nos ut filius dilige, quia nos te diligimus!*⁷. Al analizar el mencionado pasaje, llegamos a las siguientes conclusiones:

1) mediante la primera frase del párrafo 25 —*illa quidem anima hoc reuocatur modo*—, Ambrosio concluye lo disertado en el pasaje anterior, el 24. El milanés había explicado allí el poder del sacramento bautismal, a través del cual se purifican los pecados, incluso los del que antes no era creyente, como el egipcio o el judío convertido, siempre que demostrase con buenas acciones la sinceridad de su conversión⁸.

2) continuando con el párrafo que estamos analizando, el 25, el fragmento *tu autem, fili, qui a primo flore pueritiae inhaeres ecclesiae, quae te suscepit et tenet, perseuerato in proposito memor gratiae dei* sigue haciendo referencia al párrafo anterior, al 24. La conjunción adversativa *autem* asocia y contrapone estas últimas frases del párrafo 25 a lo dicho anteriormente en el 24, relativo al poder penitenciario del bautismo, sacramento que elimina los pecados y recupera el alma débil que ha caído alguna vez en la tentación, si su arrepentimiento era franco. Oronciano, sin embargo (*autem*), no constituiría un modelo de alma débil, sino fuerte, ya que no había cedido nunca ante la tentación, y se había mantenido siempre firme en su propósito de cumplir con la palabra de Dios (*perseuerato in proposito*). Entendemos que, según Ambrosio, no se conocía en Oronciano un pasado sin fe.

3) la frase *qui a primo flore pueritiae inhaeres ecclesiae* es interpretable como dice Mazières: Oronciano formaría parte de la comunidad eclesial desde niño, al haber sido bautizado

⁷ Ambr., *Ep.*, 18, 25, *CSEL* 82, 1, p. 141, ll. 252-259. Este párrafo aporta, excepcionalmente, datos biográficos de Oronciano. Ver M. Zelzer, “Vescovi e pastori”, cit., p. 567. Ver *supra*, en la página 65, la nota 36 en la sección biográfica de Ireneo.

⁸ *In eo itaque gratias agit anima ista, quia et aufert dominus peccata et transfert iniquitates et demergit in profundum maris. Quod potest et ad baptismum referri, quo Aegyptius mergitur, Hebraeus resurgit et quo altitudine sapientiae et bonorum operum abundantia tegantur peccata superiora per diuitias misericordiae dei nostri, qui memor promissionis suae quam dederat Abrahae, heredem eius animam non est passus perire* (Ambr., *Ep.*, 18, 24, *CSEL* 82, 1, p. 140, ll. 244-251).